

## 2024年9月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)



2024年11月14日

東

上場会社名 川岸工業株式会社

上場取引所

コード番号 5921

URL <http://www.kawagishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 清時 康夫

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画室長

(氏名) 藪田 浩志

(TEL) 04-7143-1331

定時株主総会開催予定日 2024年12月20日

配当支払開始予定日

2024年12月23日

有価証券報告書提出予定日 2024年12月23日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年9月期の業績 (2023年10月1日~2024年9月30日)

## (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      |
|----------|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|
|          | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    |
| 2024年9月期 | 27,566 | 6.0  | 1,669 | 17.9 | 1,977 | 15.8 | 1,469 | 17.7 |
| 2023年9月期 | 25,998 | 17.9 | 1,415 | 13.9 | 1,708 | 16.5 | 1,248 | 31.2 |

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                       | %              | %            | %            |
| 2024年9月期 | 498.20         | —                         | 5.3            | 5.9          | 6.1          |
| 2023年9月期 | 426.20         | —                         | 4.7            | 5.4          | 5.4          |

(参考) 持分法投資損益 2024年9月期 一百万円 2023年9月期 一百万円

## (2) 財政状態

|          | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
|          | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2024年9月期 | 34,170 | 28,203 | 82.5   | 9,723.90 |
| 2023年9月期 | 32,440 | 27,260 | 84.0   | 9,152.02 |

(参考) 自己資本 2024年9月期 28,203百万円 2023年9月期 27,260百万円

## (3) キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|          | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2024年9月期 | △1,422               | △213                 | △700                 | 1,259             |
| 2023年9月期 | △2,582               | △643                 | △40                  | 3,596             |

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |        |        | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向 | 純資産<br>配当率 |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|---------------|------|------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |               |      |            |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 百万円           | %    | %          |
| 2023年9月期     | —      | 0.00   | —      | 100.00 | 100.00 | 297           | 23.5 | 1.1        |
| 2024年9月期     | —      | 0.00   | —      | 150.00 | 150.00 | 435           | 30.1 | 1.6        |
| 2025年9月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 105.00 | 105.00 |               | 31.0 |            |

## 3. 2025年9月期の業績予想 (2024年10月1日~2025年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 13,000 | △6.4 | 700   | △16.1 | 800   | △20.8 | 550   | △28.2 | 186.49         |
| 通期        | 27,000 | △2.1 | 1,200 | △28.1 | 1,400 | △29.2 | 1,000 | △31.9 | 339.08         |

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年9月期 | 3,000,000 株 | 2023年9月期 | 3,000,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年9月期 | 99,585 株    | 2023年9月期 | 21,387 株    |
| ③ 期中平均株式数           | 2024年9月期 | 2,949,192 株 | 2023年9月期 | 2,929,563 株 |

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概要の(4)今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                             |    |
|-----------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....           | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....        | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....        | 2  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....   | 3  |
| (4) 今後の見通し .....            | 3  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 ..... | 3  |
| 3. 財務諸表及び主な注記 .....         | 4  |
| (1) 貸借対照表 .....             | 4  |
| (2) 損益計算書 .....             | 6  |
| (3) 株主資本等変動計算書 .....        | 8  |
| (4) キャッシュ・フロー計算書 .....      | 10 |
| (5) 財務諸表に関する注記事項 .....      | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....       | 11 |
| (セグメント情報等) .....            | 11 |
| (持分法損益等) .....              | 11 |
| (1株当たり情報) .....             | 12 |
| (重要な後発事象) .....             | 12 |
| 4. 補足情報 .....               | 13 |
| (1) 役員の異動 .....             | 13 |
| (2) 受注及び販売の状況 .....         | 14 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当事業年度における我が国経済は、半導体市況の回復、価格転嫁の進展、活発なインバウンド需要に加え、非製造業を中心とした雇用・所得環境の改善の進展により個人消費が持ち直し、全体の景況感は底堅く推移しております。

一方で、国際的な政治情勢に起因した資源、エネルギーの高止まりによる原材料コスト高、また、「2024年問題」の顕在化による人手不足と人件費高騰、物流コストの上昇も加わり、利益水準の押し下げ圧力が継続しております。長期化するロシアによるウクライナ侵攻、中東情勢の悪化をはじめとした地政学的リスクの解消が見通せない状況が続くとともに、国内外の政局、金融市場の変動等による景気への影響が継続するなか、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当業界におきましては、大型案件の潜在需要は底固いものの、資材価格の高止まり、2024年問題による物流コストの上昇、人手不足や人件費高騰の顕在化を背景に、予算不足による発注控えや計画の停止、延期等が続いており、その影響が大型案件にもおよび、業界全体の鉄骨需要は低い水準で推移しております。このため、当社を取り巻く経営環境は、「受注の確保」と「適正な受注価格」の両面で厳しい状況となっております。

このような状況のなか、当社は「受注の確保」が最優先であると鋭意努力し、受注高は通期で前期比10.4%増の26,729百万円となりました。なお、当期末の受注残高は、前期比3.2%減の25,645百万円となりました。

完成工事高は、原材料価格の高騰を受けて販売価格の上昇が進んだことと、大型物件の完成及び工場稼働率の向上等により、前期に比べ6.0%増の27,566百万円となりました。

#### (鉄骨事業)

主な受注工事は、「品川開発プロジェクト(第I期)2街区」、「八重洲二丁目中地区第一種市街地再開発事業施設建築物」、「東京駅前八重洲一丁目東A地区第一種市街地再開発事業施設建築物新築工事」、「大手町二丁目常盤橋地区第一種市街地再開発事業 Torch Tower (B棟)新築工事」、「虎ノ門一丁目東地区市街地再開発事業に係る施設建築物新築工事」、「(仮称)Walkプロジェクト新築工事」、「熊本TEC NEX T-PJ建設工事KS第1工場棟」、「脱ガス処理能力向上対策製鋼工場東棟5号RH建屋」、「日鉄ステンレス連続鑄造設備5設置工事(CC棟)」であります。

主な完成工事は、「中野駅自由通路・新駅舎及び駅ビル新築他」、「(仮称)浜松町二丁目4地区A街区A2棟建設工事」、「イビデン株式会社河間事業場セル6棟建設工事」、「名古屋/次世代熱延新設2工区建築本体工事」、「(仮称)新TODAビル計画新築工事」、「(仮称)うめきた2期地区開発事業新築工事のうち南街区賃貸棟工事」、「(仮称)沢井製菓第二九州工場新棟建設工事」、「山口市新本庁舎棟新築工事」であります。

#### (プレキャストコンクリート事業)

主な受注工事は、「品川開発プロジェクト(第I期)1街区」、「自由が丘1-29再開発事業」であります。

主な完成工事は、「浜松町二丁目地区第一種市街地再開発事業」、「イビデン株式会社河間事業場セル6棟建設工事」、「平井五丁目駅前地区第一種市街地再開発事業」であります。

損益面については、前期に受注した採算性の良い大型工事の完成したことにより、営業利益は1,669百万円(前期比17.9%増)、経常利益は1,977百万円(同15.8%増)、当期純利益は、第一次中期経営計画に掲げる人財投資として社員の処遇向上に積極的に取り組み、賃上げ促進税制の適用により税負担が50百万円軽減され1,469百万円(同17.7%増)となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

総資産は、前事業年度末の32,440百万円から当事業年度末は34,170百万円となり、1,730百万円増加しました。この主な理由は、現金預金等が減少したものの、受取手形・完成工事未収入金等の増加によるものであります。

総負債は、工事未払金等が増加したことにより787百万円の増加になりました。

純資産は、利益剰余金及び投資有価証券の時価の上昇によるその他有価証券評価差額金の増加等により943百万円の増加になりました。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に税引前当期純利益が1,977百万円の計上、減価償却費の計上及び仕入債務の増加等がありましたが、売上債権の増加及び法人税等の支払等により1,422百万円の資金減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の償還による収入がありましたが、有形固定資産の取得による支出等により、213百万円の資金減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得による支出及び配当金の支払等により、700百万円の資金減少となりました。

以上の結果、「現金及び現金同等物」は2,336百万円減少し、当期末残高は1,259百万円となりました。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

|                       | 2020年9月期 | 2021年9月期 | 2022年9月期 | 2023年9月期 | 2024年9月期 |
|-----------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率 (%)            | 83.0     | 85.4     | 83.6     | 84.0     | 82.5     |
| 時価ベースの自己資本比率 (%)      | 25.3     | 29.6     | 25.9     | 29.9     | 31.2     |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年) | —        | —        | —        | —        | —        |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)  | 1,932.7  | 2,888.5  | 3,888.6  | —        | —        |

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

※株式時価総額は 期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

※有利子負債は、貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としております。

※営業キャッシュ・フロー及び利払いは、キャッシュ・フロー計算書に計上されている「営業活動によるキャッシュ・フロー」及び「利息の支払額」を用いております。

※計算の結果がマイナスとなる場合は、「—」で表示しております。

## (4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、半導体市況の回復、価格転嫁の進展、活発なインバウンド需要に加え、非製造業を中心とした雇用・所得環境の改善の進展により個人消費が持ち直し、引き続き我が国経済の全体の景況感は底堅く推移することが期待されます。

一方で、国際的な政治情勢に起因した資源、エネルギーの高止まりによる原材料コスト高及び人手不足と人件費高騰、物流コストの上昇による、利益水準の押し下げ圧力が、今後も継続するものと思われま。

建設業界においては上記の影響を強く受けており、大型案件の潜在需要はあるものの、足許では予算不足による発注控えや計画の停止・延期が散見される状態の継続が懸念されます。また、この端境期が長引くことにより鉄骨需要は低水準で推移する事が想定されます。

このため、当社においても、受注案件の工程遅れ及び受注予定案件の発注延期が予想されます。

上記のような厳しい環境が見込まれることから、来期の完成工事高は27,000百万円、営業利益1,200百万円、経常利益1,400百万円、当期純利益1,000百万円を見込んでおります。

なお、上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、国際的な事業展開や資金調達を行っておりませんので、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

## 3. 財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前事業年度<br>(2023年9月30日) | 当事業年度<br>(2024年9月30日) |
|----------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>資産の部</b>    |                       |                       |
| 流動資産           |                       |                       |
| 現金預金           | 3,606,023             | 1,269,971             |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 19,140,393            | 23,276,776            |
| 有価証券           | 299,886               | 199,990               |
| 材料貯蔵品          | 451,579               | 593,613               |
| 前払費用           | 29,946                | 60,194                |
| 未収入金           | 17,459                | 18,672                |
| その他            | 19,573                | 37,628                |
| 流動資産合計         | 23,564,861            | 25,456,846            |
| 固定資産           |                       |                       |
| 有形固定資産         |                       |                       |
| 建物             | 4,680,827             | 4,764,625             |
| 減価償却累計額        | △2,866,872            | △2,979,072            |
| 建物（純額）         | 1,813,955             | 1,785,553             |
| 構築物            | 1,095,472             | 1,120,038             |
| 減価償却累計額        | △875,693              | △901,127              |
| 構築物（純額）        | 219,778               | 218,910               |
| 機械及び装置         | 6,704,021             | 6,794,829             |
| 減価償却累計額        | △5,402,779            | △5,593,803            |
| 機械及び装置（純額）     | 1,301,242             | 1,201,025             |
| 車両運搬具          | 85,370                | 86,300                |
| 減価償却累計額        | △70,622               | △77,707               |
| 車両運搬具（純額）      | 14,747                | 8,592                 |
| 工具器具・備品        | 284,654               | 290,841               |
| 減価償却累計額        | △246,964              | △261,368              |
| 工具器具・備品（純額）    | 37,689                | 29,472                |
| 土地             | 3,423,184             | 3,413,864             |
| 建設仮勘定          | 12,135                | 11,323                |
| 有形固定資産合計       | 6,822,732             | 6,668,742             |
| 無形固定資産         |                       |                       |
| その他            | 49,488                | 48,226                |
| 無形固定資産合計       | 49,488                | 48,226                |
| 投資その他の資産       |                       |                       |
| 投資有価証券         | 1,616,754             | 1,586,678             |
| 関係会社株式         | 0                     | 0                     |
| 関係会社長期貸付金      | 26,598                | 26,668                |
| 長期前払費用         | 21,780                | 15,882                |
| 保険積立金          | 65,949                | 65,949                |
| 賃貸不動産（純額）      | 269,639               | 269,107               |
| その他            | 29,426                | 59,381                |
| 貸倒引当金          | △26,598               | △26,668               |
| 投資その他の資産合計     | 2,003,549             | 1,996,999             |
| 固定資産合計         | 8,875,770             | 8,713,967             |
| 資産合計           | 32,440,632            | 34,170,814            |

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(2023年9月30日) | 当事業年度<br>(2024年9月30日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>負債の部</b>  |                       |                       |
| 流動負債         |                       |                       |
| 工事未払金        | 3,558,660             | 4,353,418             |
| リース債務        | 2,759                 | 2,495                 |
| 未払金          | 208,292               | 117,250               |
| 未払費用         | 272,464               | 281,942               |
| 未払法人税等       | 335,435               | 294,399               |
| 未成工事受入金      | 137,599               | 6,256                 |
| 預り金          | 67,888                | 79,080                |
| 賞与引当金        | 190,169               | 137,055               |
| その他          | 46,518                | 190,923               |
| 流動負債合計       | 4,819,788             | 5,462,822             |
| 固定負債         |                       |                       |
| リース債務        | 4,160                 | 1,664                 |
| 繰延税金負債       | 45,444                | 144,874               |
| 退職給付引当金      | 210,725               | 212,845               |
| 資産除去債務       | —                     | 40,624                |
| その他          | 100,185               | 104,626               |
| 固定負債合計       | 360,515               | 504,635               |
| 負債合計         | 5,180,303             | 5,967,458             |
| <b>純資産の部</b> |                       |                       |
| 株主資本         |                       |                       |
| 資本金          | 955,491               | 955,491               |
| 資本剰余金        |                       |                       |
| 資本準備金        | 572,129               | 572,129               |
| その他資本剰余金     | 87,516                | 98,967                |
| 資本剰余金合計      | 659,646               | 671,097               |
| 利益剰余金        |                       |                       |
| 利益準備金        | 238,872               | 238,872               |
| その他利益剰余金     |                       |                       |
| 固定資産圧縮積立金    | 26,291                | 25,583                |
| 配当平均積立金      | 1,200,000             | 1,200,000             |
| 別途積立金        | 20,568,000            | 20,568,000            |
| 繰越利益剰余金      | 3,061,361             | 4,233,484             |
| 利益剰余金合計      | 25,094,526            | 26,265,941            |
| 自己株式         | △40,457               | △398,752              |
| 株主資本合計       | 26,669,205            | 27,493,777            |
| 評価・換算差額等     |                       |                       |
| その他有価証券評価差額金 | 591,123               | 709,578               |
| 評価・換算差額等合計   | 591,123               | 709,578               |
| 純資産合計        | 27,260,328            | 28,203,355            |
| 負債純資産合計      | 32,440,632            | 34,170,814            |

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(自 2022年10月1日<br>至 2023年9月30日) | 当事業年度<br>(自 2023年10月1日<br>至 2024年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 完成工事高        | 25,998,595                              | 27,566,451                              |
| 完成工事原価       | 23,745,514                              | 24,957,207                              |
| 完成工事総利益      | 2,253,080                               | 2,609,243                               |
| 販売費及び一般管理費   |   |   |
| 役員報酬         | 146,044                                 | 140,647                                 |
| 従業員給料手当      | 332,149                                 | 395,587                                 |
| 退職給付費用       | 9,384                                   | 9,830                                   |
| 株式報酬費用       | 23,092                                  | 25,380                                  |
| 法定福利費        | 61,927                                  | 68,994                                  |
| 福利厚生費        | 8,266                                   | 10,490                                  |
| 教育研修費        | —                                       | 4,500                                   |
| 修繕維持費        | 6,421                                   | 7,896                                   |
| 事務用品費        | 11,861                                  | 16,055                                  |
| 通信交通費        | 34,065                                  | 36,516                                  |
| 動力用水光熱費      | 4,631                                   | 5,722                                   |
| 調査研究費        | 587                                     | 684                                     |
| 広告宣伝費        | 580                                     | 740                                     |
| 交際費          | 6,335                                   | 7,179                                   |
| 地代家賃         | 20,926                                  | 21,900                                  |
| 減価償却費        | 19,971                                  | 20,265                                  |
| 租税公課         | 83,808                                  | 89,257                                  |
| 保険料          | 8,474                                   | 8,945                                   |
| 雑費           | 59,311                                  | 69,533                                  |
| 販売費及び一般管理費合計 | 837,839                                 | 940,129                                 |
| 営業利益         | 1,415,241                               | 1,669,114                               |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 16                                      | 38                                      |
| 有価証券利息       | 4,571                                   | 4,603                                   |
| 受取配当金        | 37,014                                  | 41,975                                  |
| 不動産賃貸料       | 77,302                                  | 105,957                                 |
| 鉄屑売却益        | 135,861                                 | 153,501                                 |
| その他          | 53,857                                  | 41,934                                  |
| 営業外収益合計      | 308,624                                 | 348,012                                 |
| 営業外費用        |   |   |
| 貸貸費用         | 8,889                                   | 13,300                                  |
| 固定資産解体費用     | 3,640                                   | 11,082                                  |
| 減損損失         | —                                       | 9,320                                   |
| 遊休資産管理費      | 1,682                                   | —                                       |
| その他          | 1,156                                   | 5,684                                   |
| 営業外費用合計      | 15,368                                  | 39,388                                  |
| 経常利益         | 1,708,497                               | 1,977,738                               |
| 特別利益         |   |   |
| 抱合せ株式消滅差益    | 74,713                                  | —                                       |
| 特別利益合計       | 74,713                                  | —                                       |



(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(自 2022年10月1日<br>至 2023年9月30日) | 当事業年度<br>(自 2023年10月1日<br>至 2024年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 税引前当期純利益     | 1,783,211                               | 1,977,738                               |
| 法人税、住民税及び事業税 | 564,586                                 | 460,893                                 |
| 法人税等調整額      | △29,960                                 | 47,568                                  |
| 法人税等合計       | 534,626                                 | 508,461                                 |
| 当期純利益        | 1,248,584                               | 1,469,276                               |

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)

(単位：千円)

|                     | 株主資本    |         |          |         |         |           |           |            |
|---------------------|---------|---------|----------|---------|---------|-----------|-----------|------------|
|                     | 資本金     | 資本剰余金   |          |         | 利益剰余金   |           |           |            |
|                     |         | 資本準備金   | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | 利益準備金   | その他利益剰余金  |           |            |
|                     |         |         |          |         |         | 固定資産圧縮積立金 | 配当平均積立金   | 別途積立金      |
| 当期首残高               | 955,491 | 572,129 | 17,250   | 589,380 | 238,872 | 27,055    | 1,200,000 | 20,568,000 |
| 当期変動額               |         |         |          |         |         |           |           |            |
| 剰余金の配当              |         |         |          |         |         |           |           |            |
| 当期純利益               |         |         |          |         |         |           |           |            |
| 固定資産圧縮積立金の取崩        |         |         |          |         |         | △763      |           |            |
| 自己株式の取得             |         |         |          |         |         |           |           |            |
| 自己株式の処分             |         |         | 70,265   | 70,265  |         |           |           |            |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |         |         |          |         |         |           |           |            |
| 当期変動額合計             | —       | —       | 70,265   | 70,265  | —       | △763      | —         | —          |
| 当期末残高               | 955,491 | 572,129 | 87,516   | 659,646 | 238,872 | 26,291    | 1,200,000 | 20,568,000 |

|                     | 株主資本      |            |          |            | 評価・換算差額等     |            | 純資産合計      |
|---------------------|-----------|------------|----------|------------|--------------|------------|------------|
|                     | 利益剰余金     |            | 自己株式     | 株主資本合計     | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 |            |
|                     | その他利益剰余金  | 利益剰余金合計    |          |            |              |            |            |
|                     | 繰越利益剰余金   |            |          |            |              |            |            |
| 当期首残高               | 2,043,896 | 24,077,824 | △190,408 | 25,432,286 | 286,322      | 286,322    | 25,718,609 |
| 当期変動額               |           |            |          |            |              |            |            |
| 剰余金の配当              | △231,882  | △231,882   |          | △231,882   |              |            | △231,882   |
| 当期純利益               | 1,248,584 | 1,248,584  |          | 1,248,584  |              |            | 1,248,584  |
| 固定資産圧縮積立金の取崩        | 763       | —          |          | —          |              |            | —          |
| 自己株式の取得             |           |            | △896     | △896       |              |            | △896       |
| 自己株式の処分             |           |            | 150,847  | 221,113    |              |            | 221,113    |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |           |            |          |            | 304,800      | 304,800    | 304,800    |
| 当期変動額合計             | 1,017,465 | 1,016,702  | 149,950  | 1,236,918  | 304,800      | 304,800    | 1,541,719  |
| 当期末残高               | 3,061,361 | 25,094,526 | △40,457  | 26,669,205 | 591,123      | 591,123    | 27,260,328 |

当事業年度(自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)

(単位：千円)

|                     | 株主資本    |         |          |         |         |           |           |            |
|---------------------|---------|---------|----------|---------|---------|-----------|-----------|------------|
|                     | 資本金     | 資本剰余金   |          |         | 利益準備金   | 利益剰余金     |           |            |
|                     |         | 資本準備金   | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 |         | 固定資産圧縮積立金 | 配当平均積立金   | 別途積立金      |
| 当期首残高               | 955,491 | 572,129 | 87,516   | 659,646 | 238,872 | 26,291    | 1,200,000 | 20,568,000 |
| 当期変動額               |         |         |          |         |         |           |           |            |
| 剰余金の配当              |         |         |          |         |         |           |           |            |
| 当期純利益               |         |         |          |         |         |           |           |            |
| 固定資産圧縮積立金の取崩        |         |         |          |         |         | △708      |           |            |
| 自己株式の取得             |         |         |          |         |         |           |           |            |
| 自己株式の処分             |         |         | 11,451   | 11,451  |         |           |           |            |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |         |         |          |         |         |           |           |            |
| 当期変動額合計             | —       | —       | 11,451   | 11,451  | —       | △708      | —         | —          |
| 当期末残高               | 955,491 | 572,129 | 98,967   | 671,097 | 238,872 | 25,583    | 1,200,000 | 20,568,000 |

|                     | 株主資本      |            |          |            | 評価・換算差額等             |                | 純資産合計      |
|---------------------|-----------|------------|----------|------------|----------------------|----------------|------------|
|                     | 利益剰余金     |            | 自己株式     | 株主資本合計     | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 評価・換算<br>差額等合計 |            |
|                     | その他利益剰余金  | 利益剰余金合計    |          |            |                      |                |            |
|                     | 繰越利益剰余金   |            |          |            |                      |                |            |
| 当期首残高               | 3,061,361 | 25,094,526 | △40,457  | 26,669,205 | 591,123              | 591,123        | 27,260,328 |
| 当期変動額               |           |            |          |            |                      |                |            |
| 剰余金の配当              | △297,861  | △297,861   |          | △297,861   |                      |                | △297,861   |
| 当期純利益               | 1,469,276 | 1,469,276  |          | 1,469,276  |                      |                | 1,469,276  |
| 固定資産圧縮積立金の取崩        | 708       | —          |          | —          |                      |                | —          |
| 自己株式の取得             |           |            | △375,654 | △375,654   |                      |                | △375,654   |
| 自己株式の処分             |           |            | 17,360   | 28,811     |                      |                | 28,811     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |           |            |          |            | 118,455              | 118,455        | 118,455    |
| 当期変動額合計             | 1,172,123 | 1,171,414  | △358,294 | 824,571    | 118,455              | 118,455        | 943,027    |
| 当期末残高               | 4,233,484 | 26,265,941 | △398,752 | 27,493,777 | 709,578              | 709,578        | 28,203,355 |

## (4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                            | 前事業年度<br>(自 2022年10月1日<br>至 2023年9月30日) | 当事業年度<br>(自 2023年10月1日<br>至 2024年9月30日) |
|----------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>    |   |   |
| 税引前当期純利益                   | 1,783,211                               | 1,977,738                               |
| 減損損失                       | —                                       | 9,320                                   |
| 株式報酬費用                     | 23,092                                  | 25,380                                  |
| 抱合せ株式消滅差損益 (△は益)           | △74,713                                 | —                                       |
| 減価償却費                      | 483,921                                 | 519,727                                 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)           | 99                                      | 70                                      |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)         | 3,511                                   | 2,120                                   |
| 工事損失引当金の増減額 (△は減少)         | △35,169                                 | —                                       |
| 受取利息及び受取配当金                | △41,602                                 | △46,663                                 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益)           | △9,230                                  | —                                       |
| 売上債権の増減額 (△は増加)            | △4,304,900                              | △4,136,382                              |
| その他の棚卸資産の増減額 (△は増加)        | 87,734                                  | △142,034                                |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)            | △178,948                                | 794,758                                 |
| 未成工事受入金の増減額 (△は減少)         | 137,599                                 | △131,343                                |
| その他                        | 73,957                                  | 228,134                                 |
| 小計                         | △2,051,436                              | △899,174                                |
| 利息及び配当金の受取額                | 41,329                                  | 47,074                                  |
| 法人税等の支払額                   | △572,056                                | △570,238                                |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー           | △2,582,163                              | △1,422,338                              |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>    |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出             | △413,094                                | △413,974                                |
| 有形固定資産の除却による支出             | —                                       | △56,247                                 |
| 無形固定資産の取得による支出             | △37,519                                 | △13,377                                 |
| 投資有価証券の取得による支出             | △203,134                                | —                                       |
| 投資有価証券の売却による収入             | 10,744                                  | —                                       |
| 投資有価証券の償還による収入             | —                                       | 300,000                                 |
| 貸付けによる支出                   | △99                                     | △30,070                                 |
| その他                        | △50                                     | 45                                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー           | △643,154                                | △213,624                                |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>    |   |   |
| 自己株式の取得による支出               | △896                                    | △375,654                                |
| 自己株式の売却による収入               | 193,970                                 | —                                       |
| 配当金の支払額                    | △230,873                                | △297,125                                |
| その他                        | △2,759                                  | △27,309                                 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー           | △40,560                                 | △700,089                                |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)       | △3,265,878                              | △2,336,052                              |
| 現金及び現金同等物の期首残高             | 6,793,722                               | 3,596,023                               |
| 非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額 | 68,179                                  | —                                       |
| 現金及び現金同等物の期末残高             | 3,596,023                               | 1,259,971                               |

## (5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社は、建設業以外の事業を営んでいないため、セグメント情報については、記載していません。

## 【関連情報】

前事業年度(自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が損益計算書の完成工事高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 2. 主要な顧客ごとの情報

| 顧客の名称又は氏名 | 完成工事高(千円) | 関連するセグメント名 |
|-----------|-----------|------------|
| 鹿島建設株式会社  | 9,993,399 | 建設業        |
| 大成建設株式会社  | 6,827,323 | 建設業        |
| 株式会社竹中工務店 | 5,849,645 | 建設業        |

当事業年度(自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が損益計算書の完成工事高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 2. 主要な顧客ごとの情報

| 顧客の名称又は氏名 | 完成工事高(千円) | 関連するセグメント名 |
|-----------|-----------|------------|
| 鹿島建設株式会社  | 9,952,999 | 建設業        |
| 株式会社竹中工務店 | 5,494,074 | 建設業        |
| 清水建設株式会社  | 5,386,444 | 建設業        |
| 大成建設株式会社  | 3,249,730 | 建設業        |

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

当社は、建設業の単一セグメントであり、記載を省略しております。

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

|                | 前事業年度<br>(自 2022年10月1日<br>至 2023年9月30日) | 当事業年度<br>(自 2023年10月1日<br>至 2024年9月30日) |
|----------------|---|---|
| 1株当たり純資産額 (円)  | 9,152.02                                | 9,723.90                                |
| 1株当たり当期純利益 (円) | 426.20                                  | 498.20                                  |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                   | 前事業年度<br>(自 2022年10月1日<br>至 2023年9月30日) | 当事業年度<br>(自 2023年10月1日<br>至 2024年9月30日) |
|-------------------|---|---|
| 当期純利益 (千円)        | 1,248,584                               | 1,469,276                               |
| 普通株主に帰属しない金額 (千円) | —                                       | —                                       |
| 普通株式に係る当期純利益 (千円) | 1,248,584                               | 1,469,276                               |
| 普通株式の期中平均株式数 (株)  | 2,929,563                               | 2,949,192                               |

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                                 | 前事業年度<br>(2023年9月30日) | 当事業年度<br>(2024年9月30日) |
|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 純資産の部の合計額 (千円)                  | 27,260,328            | 28,203,355            |
| 純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)          | —                     | —                     |
| 普通株式に係る期末純資産額 (千円)              | 27,260,328            | 28,203,355            |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 (株) | 2,978,613             | 2,900,415             |

## (重要な後発事象)

該当ありません。

#### 4. 補足情報

##### (1) 役員の変動

###### 1. 代表取締役の変動

該当事項はありません。

###### 2. その他の役員の変動 (2024年12月20日予定)

###### ①新任取締役候補

|               |       |                       |
|---------------|-------|-----------------------|
| 取締役           | 藪田 浩志 | (現 執行役員経営企画室長兼事務統括部長) |
| 独立社外取締役 (非常勤) | 宮田 桂子 | (現 宮田法律事務所)           |

###### ②退任予定取締役

|     |      |
|-----|------|
| 取締役 | 林 伸彦 |
|-----|------|

## (2) 受注及び販売の状況

## ① 受注状況

## イ. 受注高

| 製品別              | 前事業年度<br>(自 2022年10月1日<br>至 2023年9月30日) |            |            | 当事業年度<br>(自 2023年10月1日<br>至 2024年9月30日) |            |            |
|------------------|---|------------|------------|---|------------|------------|
|                  | 数量<br>(屯・m <sup>3</sup> )               | 金額<br>(千円) | 構成比<br>(%) | 数量<br>(屯・m <sup>3</sup> )               | 金額<br>(千円) | 構成比<br>(%) |
| 鉄骨               | 55,148                                  | 23,154,860 | 95.6       | 56,725                                  | 25,223,274 | 94.4       |
| プレキャスト<br>コンクリート | 9,514                                   | 1,059,867  | 4.4        | 9,714                                   | 1,506,280  | 5.6        |
| 合計               | —                                       | 24,214,727 | 100.0      | —                                       | 26,729,555 | 100.0      |

## ロ. 受注残高

| 製品別              | 前事業年度<br>(自 2022年10月1日<br>至 2023年9月30日) |            |            | 当事業年度<br>(自 2023年10月1日<br>至 2024年9月30日) |            |            |
|------------------|---|------------|------------|---|------------|------------|
|                  | 数量<br>(屯・m <sup>3</sup> )               | 金額<br>(千円) | 構成比<br>(%) | 数量<br>(屯・m <sup>3</sup> )               | 金額<br>(千円) | 構成比<br>(%) |
| 鉄骨               | 59,302                                  | 24,956,342 | 94.2       | 55,590                                  | 24,467,919 | 95.4       |
| プレキャスト<br>コンクリート | 15,848                                  | 1,526,305  | 5.8        | 10,179                                  | 1,177,832  | 4.6        |
| 合計               | —                                       | 26,482,647 | 100.0      | —                                       | 25,645,751 | 100.0      |

## ② 売上実績

| 製品別              | 前事業年度<br>(自 2022年10月1日<br>至 2023年9月30日) |            |            | 当事業年度<br>(自 2023年10月1日<br>至 2024年9月30日) |            |            |
|------------------|---|------------|------------|---|------------|------------|
|                  | 数量<br>(屯・m <sup>3</sup> )               | 金額<br>(千円) | 構成比<br>(%) | 数量<br>(屯・m <sup>3</sup> )               | 金額<br>(千円) | 構成比<br>(%) |
| 鉄骨               | 65,095                                  | 24,347,253 | 93.6       | 60,438                                  | 25,711,697 | 93.3       |
| プレキャスト<br>コンクリート | 14,837                                  | 1,651,342  | 6.4        | 15,383                                  | 1,854,753  | 6.7        |
| 合計               | —                                       | 25,998,595 | 100.0      | —                                       | 27,566,451 | 100.0      |